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H saila:
BES TE LA KO TESTU ARAU-EMAI LE AK

1/2021 Foru Lege-dekretua, urtarrilaren 13koa, zerga arloko zenbait neu-
rri onesten dituena koronabirusaren (COVID-19) osasun krisiak era-
gindako inpaktuari aurre egiteko.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2021eko
urtarrilaren 18an egindako bilkuran, erabaki hau
hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta
Hobe  tzeari buruzko Lege Organikoaren 21. bis
artikuluak aitor  tzen dion eskumena erabiliz, Nafa-
rroako Gobernuak one  tsi du 1/2021 Foru Lege-
dekretua, urtarrilaren 13koa, zerga arloko zenbait
neurri onesten dituena koronabirusaren (COVID-
19) osasun krisiak eragindako inpaktuari aurre
egiteko. Foru Lege-dekretua 2021ko urtarrilaren
18ko 11. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitara-
tu zen. Nafarroako Gobernuak Nafarroako Parla-
mentuari igorri dio, baliozkotu dezan.

Hori horrela, Legebil  tzarreko Erregelamenduko
161. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, hona ERABAKIA:

1. Xeda  tzea 2021eko urtarrilaren 28ko Osoko
Bilkuran eginen direla urtarrilaren 13ko 1/2021
Foru Lege-dekretua baliozkotu edo indargabe -
 tzeari buruzko eztabaida eta bozketa. Foru Lege-
dekretu horren bidez zenbait neurri onesten dira
koronabirusaren (COVID-19) osasun krisiak era-
gindako inpaktuari aurre egiteko. (10-21/DLF-
00001).

2. Agin  tzea Nafarroako Parlamentuko Aldizkari
Ofizialean argitara daitezen erabaki hau eta aipa-
tutako foru lege-dekretua.

Iruñean, 2021eko urtarrilaren 18an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

1/2021 Foru Lege-dekretua, urtarrila-
ren 13koa, zerga arloko zenbait neu-
rri onesten dituena koronabirusaren
(COVID-19) osasun krisiak eraginda-

ko inpaktuari aurre egiteko

COVID-19ak eragindako osasun publikoaren
larrialdi egoera gertatu zenetik, zeinaren ondorioz
Osasunaren Mundu Erakundeak nazioarteko pan-
demia egoera deklaratu baitu eta Espainiako
lurralde osoan alarma egoera deklaratu baita mar -
txoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren bidez,
Nafarroako Gobernua arlo bateko eta besteko
neurriak hartuz eta one tsiz joan da, osasun larrial-
diak eragindako ondorio larriak arindu nahian.

Neurri horien artean nabarmendu beharrekoak
dira zerga arlokoak, Estatuaren eta Nafarroako
Foru Komunitatearen arteko Hi tzarmen Ekonomi-
koaren bidez esleituriko eskumenak erabiliz hartu
direnak.

Besteak beste, 7/2020 Foru Legearen bidez,
4/2020 Foru Lege-dekretuaren bidez eta 5/2020
Foru Lege-dekretuaren bidez, neurri fiskalak one -
tsi dira koronabirusaren osasun krisiak eragindako
inpaktuari aurre egiteko.

Deskonfinamendu prozesua eta alarma egoera
bukaturik, Espainia normaltasun berriaren etapan
sartu zen. Fase horretan, botere publikoek eta
osasun arloko agintariek neurriak har tzen jarraitu
zuten, agerraldiak kontrola tzeko eta ku tsadurak
murrizteko asmoz.

Hala ere, udazkenarekin batera, kasuen kopu-
ruak gora egin du Nafarroan, Espainiako gainera-
ko lekuetan eta Europako herrialde gehienetan
bezala, eta horrek berekin ekarri du neurri sorta
berri bat abian jar tzea, oinarri harturik alarma ego-
era berria, zeina urriaren 25eko 926/2020 Errege
Dekretuaren bidez deklaratu bai tzen SARS-CoV-2
birusak eragindako infekzioen hedapenari aurre
egiteko.



Foru lege-dekretu honen bidez, zerga arloko
zenbait neurri berri ezar tzen dira COVID-19ak jar-
duera ekonomikoen esparruan izandako eraginari
aurre egiteko. Izan ere, jarduera murriztearekin
batera, sarrerak murriztu dira, eta horren ondorioz
oso zaila gerta tzen ari da sor tzen diren gastuei eta
ordainketei erregulartasunez eran tzutea.

Hori kontuan harturik, eta enpresa  txiki eta
ertainen eta autonomoen finan tza arazoak neurri
batean apal tzeko asmoz, zerga arloko zorren ohiz
kanpoko beste gerora tze bat ezar tzen da, apirila-
ren 6ko 7/2020 Foru Legearen bidez araututakoa-
ren baldin tza beretan. Gerora tzen ahalko diren
zorrak autolikidazio hauei dagozkienak dira:
2020ko laugarren hiruhilekoak, 2021eko lehengo
hiruhilekoak, 2021eko urtarrilekoak, o tsailekoak
eta mar txokoak, eta 2020ko abendukoak.

Era berean, per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren zergadunen kasuan, jarduera eko-
nomikoak gauza tzen dituztenak ez dira beharturik
egonen 2020ko laugarren hiruhilekoari dagokion
ordainketa zatikatua egitera.

Bestalde, zerga-oinarria sozietateen gaineko
zergaren arabera zehazten diren zerga per -
tsonaletan, aldatu egiten da galerengatiko kenka-
riak egiteko eska tzen den an tzinatasuna, baldin
eta galera horiek gertatu badira kredituek balioa
gal tzeagatik zordunen balizko kaudimengabezia-
ren ondorioz. Hala, enpresa  txikien eta autonomo-
en kasuan, eskatuko da hiru hilabete igaro izana
obligazioaren muga-egunetik zergaren sor -
tzapenera arte (orain arte sei hilabete ziren), hori
guztia galera horiek azkarrago sartu ahal izan di -
tzaten zerga-oinarrian 2020an eta 2021ean has-
ten diren zergaldietan. Aldi berean, aurreikuspen
hori per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan
ere jasoko da, zor diren diru kopuruak lehenago
hartu ahal izan daitezen gastu kengarri gisa kapi-
tal higiezinaren etekina kalkula tzen denean.

Azkenik, zerga pizgarri berri bat ezar tzen da,
bila tzen duena sektore turistikoari, ostalari tzari eta
merkatari tzari lotutako jarduera ekonomiko jakin
ba tzuk egiteko lokalak errentan jar tzen dituzten
per tsona fisikoek borondatez murriztea 2021eko
urtarrileko, o tsaileko eta mar txoko alokairu-erren-
tak. Horrela, kapital higiezinaren etekina kalkula -
tzen denean, bidezkoa izanen da hilabete horietan
adostutako errentaren murrizketa gastu kengarri
gisa har tzea.

Foru lege-dekretu honen egitura hau da: bost
artikulu, xedapen indargabe tzaile bat eta lau
azken xedapen.

Honaino azaldu diren arrazoiek justifika tzen
dute foru lege-dekretu hau onestea, behar-beha-
rrezkoa baita aipatu neurriak berehala har tzea.

Horregatik guztiagatik, Nafarroako Foru Eraen -
tza Berrezarri eta Hobe tzeari buruzko abuztuaren
10eko 13/1982 Lege Organikoaren 21.bis artiku-
luan jasotako baimena erabiliz, Ekonomia eta
Ogasuneko kon tseilariak proposaturik, eta Nafa-
rroako Gobernuak bi mila eta hogeita bateko urta-
rrilaren hamahiruan egindako bilkuran hartutako
erabakiarekin bat etorriz,

DEKRETATZEN DUT:

1. artikulua. Zerga arloko zorrak salbuespenez
gerora tzea.

1. Jarduera ekonomikoak gauza tzen dituzten
nortasun juridikorik gabeko per tsona eta erakun-
deen kasuan, 2020an eragiketen bolumena
6.010.121,24 euro baino handiagoa izan ez dute-
nen zerga zorrak —2021eko urtarrilaren 1etik api-
rilaren 30era bitarte borondatez aurkeztu eta
ordaindu beharreko aitorpen-likidazioei edo autoli-
kidazioei dagozkienak— borondatezko epean
gerora tzen ahalko dira, konturako ordainketarik
egin gabe, bermerik eskatu gabe eta berandu tze
interesik sortu gabe, hori guztia artikulu honetan
xedatutakoarekin bat, eta baldin eta eska tzaileak,
gerorapena emanda ere, zerga arloko betebeha-
rrak bete tzen baditu gerorapenaren indarraldi guz-
tian.

Delako enpresa sozietate talde bateko kidea
bada (Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak defini -
tzen duen bezala), alde batera u tzita egoi tza eta
urteko kontu kon tsolidatuak egiteko betebeharra,
eragiketen bolumena kalkulatuko da talde horreta-
ko kide diren entitate guztiak ain tzat hartuta, kon-
tuan harturik kontabilitateko araudia aplikatuta
egoki diren ezabaketak eta sarrera berriak. Irizpi-
de hori bera aplikatuko da per tsona fisiko bat,
bera bakarrik edo ezkontidearekin edo ahaide
dituen beste per tsona fisiko ba tzuekin batera
(ahaideak lerro zuzenekoak nahiz albokoak izan,
odol bidezkoak nahiz ezkon tza bidezkoak, biga-
rren graduraino, bigarrena barne), Merkatari tza
Kodearen 42. artikuluak aipa tzen dituen kasueta-
ko batean badago bazkide diren beste entitate ba -
tzuei dagokienez, alde batera u tzita entitateen
egoi tza eta urteko kontu kon tsolidatuak egiteko
betebeharra.

2. Salbuespenezko gerora tze hori aplika tzen
ahalko zaie, orobat, Nafarroako Foru Komunitate-
ko Diru-bilketari buruzko Erregelamenduaren 48.3
artikuluko b) eta d) letretan adierazitako zerga
zorrei (erregelamendu hori uztailaren 2ko
177/2001 Foru Dekretuaren bidez one tsi zen).
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3. Kopuru hau adinako edo hortik beherako
zorrak ezin izanen dira geroratu:

a) Per tsona fisikoak diren zergadunak: 100
euro.

b) Per tsona fisikoak ez diren zergadunak: 300
euro.

4. Artikulu honetan aipa tzen diren zor gerora-
tuen ordainketa hiru hilabetez etengo da, aitorpe-
naren eta ordainketaren borondatezko epea amai -
tzen denetik zenba tzen hasita. Epe horretatik
aurrera, zatikatuta ordainduko dira, zenbateko
bereko hileko lau kuotatan.

5. Gerora tze horien eskaera gerora tze eredu
ofiziala erabiliz eginen da, soilik Nafarroako Foru
Ogasunaren zerbi tzu telematikoen bidez aurkeztu-
ta, eta Diru-bilketa Zerbi tzuko titularrak eba tziko
du.

6. Tributuei buruzko Foru Lege Orokorraren
hogeita hamabosgarren xedapen gehigarriko 4.
atalean xedatutakoaren ondorioetarako, xedapen
honen babesean emandako gerora tzeak ez dira
inola ere zenbatuko, ez horiek emateko, ezta etor-
kizuneko gerora tzeak emateko ere.

7. Emandako gerora tzeak bete tzen ez badira,
berandu tze-interesak likidatuko dira, aurkeztu eta
ordain tzeko borondatezko epea bukatu eta bihara-
munetik hasita.

2. artikulua. Per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren konturako ordainketa zatikatuak.

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zergadunen kasuan, jarduera ekonomikoak
gauza tzen dituzten horiek ez dira beharturik ego-
nen 2020ko laugarren hiruhilekoko ordainketa
zatikatuak autolikida tzera eta ordain tzera.

3. artikulua. Kredituek balioa gal tzearen ondo-
riozko galeren kengarria egitea 2020an eta
2021ean hasten diren zergaldietan, galera horiek
zordunen balizko kaudimengabezia-egoeren
ondorioz gerta tzen direnean.

Sozietateen gaineko zergako, per tsona fisiko-
en errentaren gaineko zergako edo ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergako zergadunek, errentak
lor tzen badituzte Espainian kokatutako establezi-
mendu iraunkor baten bidez, eta Sozietateen gai-
neko Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016
Foru Legearen 12. artikuluko baldin tzak bete tzen
badituzte, 2020an eta 2021ean hasten diren zer-
galdietan, kengarriak egiten ahalko dituzte kredi-
tuek balioa gal tzearen ondoriozko galerengatik,
galera horiek zordunen balizko kaudimengabezia-
egoeren ondorioz gerta tzen direnean, eta, betiere,
baldin eta, zerga sor tzen den unean, foru lege

horren 20.1.1.a) artikuluan aipa tzen den obliga-
zioaren muga-egunetik hiru hilabete igaro badira.

4. artikulua. Errentarien zorrak kobran tza
zalan tzagarriko saldo tzat har tzeko epea murriztea.

Maia tzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren
bidez one tsitako Per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergari buruzko Erregelamenduaren
12.1.e.b’) artikuluan sei hilabeteko epea finkatu
bazen ere, 2020ko eta 2021eko ekitaldietan, epe
hori hiru hilabetera murriztuko da.

Erregelamendu bidez, artikulu honetan adiera-
zitako epea alda tzen ahalko da.

5. artikulua. Alokairu errentak jaistea susta -
tzeko zerga pizgarria.

Sektore turistikoari, ostalari tzari eta merkatari -
tzari lagun tzeko zerga arloko presako neurri ba -
tzuk one tsi zituen abenduaren 22ko 35/2020 Erre-
ge Lege-dekretuaren 1.1 artikuluan adierazitako
errenta tzaileak alde batera u tzita, Hiri-errentamen-
duei buruzko azaroaren 24ko 29/1994 Legearen
3. artikuluaren arabera etxebizi tzarako edo indus-
triarako ez den beste erabilera baterako errenta-
mendu kontratu bat sinatu duten errenta tzaileek,
baldin eta errentariak higiezin hori erabil tzen badu
bertan jarduera ekonomiko bat gauza tzeko,
zehazki, jarduera ekonomikoen gaineko zergako
tarifen lehenengo ataleko 755., 969., 972. eta 973.
taldeetan edo 6. sailean sailkatuak daudenetako
bat (tarifa horiek maia tzaren 28ko 7/1996 Foru
Legearen bidez one tsi ziren), kapital higiezinaren
etekinak kalkula tzeko orduan, zilegi izanen dute
2021. urtean gastu kengarri gisa sar tzea 2020ko
mar txoaren 14tik aurrera borondatez adostu duten
alokairu errentaren murrizketa, hain zuzen,
2021eko urtarrilean, o tsailean eta mar txoan sortu-
tako hilekoei dagokiena.

Errenta tzaileak, zergaren aitorpena egiten due-
nean, bereizita jaso beharko du aurreko paragra-
foan adierazitako gastu kengarriaren zenbatekoa,
pizgarri horren konturakoa. Horrez gainera, erren-
ta murriztu zaion errentariaren identifikazio fiskale-
ko zenbakia adierazi beharko du.

Artikulu honetan ezarritakoa ez da aplikatuko
baldin eta errentariak alokairu errentaren murriz-
keta gero konpen tsa tzen badu hurrengo errentak
edo beste prestazio ba tzuk igoz, edo errentaria
errenta tzailearekin lotua dagoen per tsona edo
entitate bat baldin bada, Sozietateen gaineko Zer-
gari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru
Legearen 28. artikuluan ezarritakoaren arabera,
edo biak bigarren mailara arteko odol edo ezkon -
tza ahaideak badira (bigarren mailakoak barne),

Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegin tzaldia                                 7. zk. / 2021eko urtarrilaren 22a

25



Nafarroako Parlamentuko A.O. / X. legegin tzaldia                                 7. zk. / 2021eko urtarrilaren 22a

26

lerro zuzenean edo albokoan, are ezkontideak
ere.

Xedapen ingargabe tzailea.

Indarrik gabe geldi tzen da, 2021eko urtarrila-
ren 1etik aurrerako ondorioekin, maia tzaren 28ko
7/1996 Foru Legearen bigarren atalean dauden
guztien tzako oharren 1. oharra (foru lege horren
bidez, jarduera ekonomikoen gaineko zergaren
edo lizen tzia fiskalaren tarifak eta jarraibidea one -
tsi ziren).

Azken xedapenetako lehena. Per tsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru
Legearen testu bateginaren aldaketa.

2021eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen testu bateginaren 51.11
artikuluak ondotik ematen den testua izanen du
(testu bategin hori ekainaren 2ko 4/2008 Legegin -
tzako Foru Dekretuaren bidez one tsi zen):

“11. Artikulu honetan ezarritakoa ez da aplika-
tuko entitate ez-egoiliarra edo establezimendu
iraunkorra Europar Batasuneko edo Europako
Esparru Ekonomikoaren Akordioaren barruko
beste estatu baten egoiliarra denean edo han
koka tzen denean, betiere zergadunak egiazta tzen
badu jarduera ekonomikoak gauza tzen dituela,
edo inber tsio kolektiboko erakunde bat dela, Euro-
pako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2009ko
uztailaren 13ko 2009/65 (EE) Zuzentarauan arau-
tua (zuzentarau horren bidez balore higigarrietako
inber tsio kolektiboko erakunde jakin ba tzuei
buruzko lege-, erregelamendu- eta administrazio-
xedapenak koordina tzen dira), foru lege honen
52.4 artikuluan azal tzen direnez bestelakoa, eta,
Europar Batasuneko estatu batean eratua izanik,
helbidea bertan duena”.

Azken xedapenetako bigarrena. Sozietateen
gaineko Zergari buruzko Foru Legearen aldaketa.

2020ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren
zergaldietatik aurrerako ondorioekin, eta betiere
Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba -

tzuk har tzeko abenduaren 29ko 21/2020 Foru
Legeak indarra har tzen duenean oraindik bukatu
ez badira, honelako testua izanen du Sozietateen
gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko
26/2016 Foru Legearen 82.2 artikuluak:

“2. Kapitulu honetan ezarritakoa ez da aplikatu-
ko entitate ez-egoiliarra edo establezimendu
iraunkorra Europar Batasuneko edo Europako
Esparru Ekonomikoaren Akordioaren barruko
beste estatu baten egoiliarra denean edo han
koka tzen denean, betiere zergadunak egiazta tzen
badu jarduera ekonomikoak gauza tzen dituela,
edo inber tsio kolektiboko erakunde bat dela, Euro-
pako Parlamentuaren eta Kon tseiluaren 2009ko
uztailaren 13ko 2009/65 (EE) Zuzentarauan arau-
tua (zuzentarau horren bidez balore higigarrietako
inber tsio kolektiboko erakunde jakin ba tzuei
buruzko lege-, erregelamendu- eta administrazio-
xedapenak koordina tzen dira), foru lege honen 97
artikuluan azal tzen direnez bestelakoa, eta, Euro-
par Batasuneko estatu batean eratua izanik, helbi-
dea bertan duena”.

Azken xedapenetako hirugarrena. Nafarroa-
ko Parlamentura igor tzea.

Foru lege-dekretu hau Nafarroako Parlamentu-
ra igorriko da, baliozkotu dezan, bat etorriz Nafa-
rroako Foru Eraen tza Berrezarri eta Hobe tzeari
buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organi-
koaren 21.bis artikuluaren 2. apartatuan ezarrita-
koarekin.

Azken xedapenetako laugarrena. Indarrean
jar tzea.

Foru lege-dekretu honek indarra hartuko du,
bertan aurreikusitako ondorioekin, Nafarroako
Aldizkari Ofizialean argitara tzen den egun berean.

Iruñean, 2021eko urtarrilaren 13an

Nafarroako Gobernuko lehendakaria: María
Chivite Navascués

Lehendakari tzako, Berdintasuneko, Fun tzio
Publikoko eta Barneko kon tseilaria Javier Remírez
Apesteguía


